
diário oficial Nº 35.042   11Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

Resultado Preliminar da 2ª Fase 21/11/2022 

Resultado Definitivo da 2ª Fase 13/12/2022 

Resultado Final Preliminar do Concurso 14/12/2022

Período para recurso contra o Resultado Final Preliminar do Concurso 15 e 16/12/2022

Resposta aos recursos interpostos contra o Resultado Final Preliminar do Concurso. 27/12/2022

Resultado Final Definitivo e HOMOLOGAÇÃO do Concurso 27/12/2022

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 11 de julho de 2022. 
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, respondendo

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA – SEAP
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208
EDITAL Nº 114/SEAP/SEPLAD, DE 11 DE JULHO DE 2022

EDITAL DE REINTEGRAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO 
DA 2ª ETAPA – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PE-
NITENCIÁRIA (SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, e em cumprimento à decisão judicial 
proferida nos autos do Processo n° 0801901-78.2022.8.14.0051, tornam 
pública a reintegração e convocação para realização da 2ª Etapa – Avalia-
ção Psicológica do candidato sub judice do Concurso C-208.
1. DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
1.1. Em cumprimento à decisão proferida nos autos descrito acima, fica 
reintegrado de forma sub judice o candidato abaixo especificado:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) – BAIXO AMAZONAS
Inscrição Nome

5697 SAMUEL VIANA CRUZ

2. DO CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE CONVOCADO PARA A 
2ª ETAPA: AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
2.1. Fica convocado para a realização da 2ª Etapa: Avaliação Psicológica o 
candidato, na condição sub judice, abaixo relacionado na seguinte ordem: 
local, cidade, endereço, número de inscrição, nome, data, horário.

EEEM ALVARO ADOLFO DA SILVEIRA (SANTARÉM/PA)
AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, PROXIMO AO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL. BAIRRO: SANTA CLARA

Inscrição Nome DATA HORÁRIO
5697 SAMUEL VIANA CRUZ 28/07/2022 10h00

2.2 O candidato deve seguir todas as orientações informadas no Edital n.º 
01 SEAP/SEPLAD de 29 de junho de 2021 (Edital de Abertura) e no Edital 
n.º 23 SEAP/SEPLAD, de 27 de dezembro de 2021 (Convocação para a 2ª 
Etapa: Avaliação Psicológica).
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 11 de julho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, respondendo

Protocolo: 827122

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA N° 131 DE 11 DE JULHO DE 2022
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril de 2022.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados no período de  01.08.2022 à 30.08.2022, com retorno as suas 
atividades no dia 31.08.2022.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
HAROLDO DUARTE CARVALHO 5286255/7 2021/2022
MANOEL NAHUM DE ALFAIA 3150984/1 2021/2022
NILTON NUNES DIAS 5051347/2 2021/2022
RAIMUNDO SARMENTO FURTADO DE MENDONÇA 3151131/1 2021/2022
ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA 3151840/1 2021/2022

0397 - Fundo Petrobras/
STF/ADPF 0,00 0,00 355.000,00 0,00 355.000,00

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 0,00 1.032.000,00 0,00 1.032.000,00

6101 - Recursos de Contra-
partida de Convênios 0,00 0,00 52.652,36 0,00 52.652,36

TOTAL 0,00 0,00 53.305.675,36 0,00 53.305.675,36

PORTARIA Nº 236, DE 11 DE JULHO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), a quota 
do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 236, DE 11 DE JULHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEEL
Investimentos 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Obras e Instalações
 0301 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Esporte e Lazer 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
SEEL

 0301 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0301 - Recursos Ordinários 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

TOTAL 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Protocolo: 827126

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA – SEAP
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208
EDITAL Nº 113/SEAP/SEPLAD, DE 11 DE JULHO DE 2022

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA (SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante as con-
dições estipuladas neste Edital, tornam pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
Nº55 de convocação para a Matrícula ao Curso de Formação dos Candida-
tos do Concurso C-208, conforme a seguir:
1. Fica EXCLUÍDO do Edital nº 55/SEAP/SEPLAD, DE 27 DE ABRIL DE 
2022 o subitem 2.10.
2. Fica RETIFICADO o subitem 3 DO CRONOGRAMA PREVISTO do Edital 
nº 55/SEAP/SEPLAD, DE 27 DE ABRIL DE 2022, conforme segue:

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADES DATA

Matrícula dos candidatos. 09/05 a 10/06/2022

Homologação de Resultado Preliminar dos Candidatos Matriculados. 21/06/2022

Recurso do Resultado Preliminar dos Candidatos Matriculados. 22/06 a 28/06/2022

Resposta aos recursos interpostos do Resultado Preliminar dos candidatos matri-
culados. 12/07/2022

Homologação de Resultado Definitivo dos candidatos matriculados. 20/07/2022

Aula Magna 10/08/2022 

Início das Aulas 11/08/2022 

Término das Aulas 19/10/2022 


